ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marketing vybrané maloobchodní firmy

Marketing of chosen retail company

Bc. Martina Bláhová

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Marketing vybrané maloobchodní firmy“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, panu

doc. Ing. Petru Cimlerovi, CSc. za jeho cenné připomínky a odborné rady, kterými

přispěl k vypracování této práce.

Dále bych ráda poděkovala vedoucímu prodejny Tomáši Kartákovi a zástupkyni

vedoucího prodejny Lucii Farrant z toužimské prodejny za poskytnutí nezbytných

informací a názorů k dané problematice.

6

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 8

1 Marketing maloobchodu ..................................................................................................... 10

1. 1 Marketingový mix maloobchodu ..................................................................... 11

1. 1. 1 Produkt ...................................................................................................... 12

1. 1. 2 Cena .......................................................................................................... 19

1. 1. 3 Místo ......................................................................................................... 21

1. 1. 4 Promotion .................................................................................................. 23

1. 1. 5 Lidé ........................................................................................................... 33

1. 1. 6 Procesy ...................................................................................................... 33

1. 1. 7 Materiální prostředí ................................................................................... 34

2 Společnost Penny Market ................................................................................................... 37

2. 1 Představení společnosti Penny Market ............................................................. 37

2. 2 Současné aktivity společnosti Penny Market ................................................... 38

2. 3 Postavení na trhu společnosti Penny Market ................................................... 40

3 Marketingové nástroje diskontního řetězce Penny Market s.r.o. ....................................... 42

3. 1 Produkt ............................................................................................................. 42

3. 1. 1 Sortiment ................................................................................................... 42

3. 1. 2 Privátní značky ......................................................................................... 44

3. 1. 3 Kvalita ....................................................................................................... 48

3. 1. 4 Služby ....................................................................................................... 54

3. 2 Cena .................................................................................................................. 56

3. 2. 1 Akce a slevy .............................................................................................. 56

3. 2. 2 Chyby při slevách ..................................................................................... 58

7

3. 3 Místo ................................................................................................................ 59

3. 4 Promotion ......................................................................................................... 61

3. 4. 1 Reklama .................................................................................................... 61

3. 4. 2 Podpora prodeje ........................................................................................ 62

3. 4. 3 Public Relations ........................................................................................ 69

3. 4. 4 Přímý marketing ....................................................................................... 70

3. 5 Lidé .................................................................................................................. 70

3. 6 Procesy ............................................................................................................. 72

3. 7 Materiální prostředí .......................................................................................... 74

3. 7. 1 Prezentace zboží ....................................................................................... 75

4 Dotazníkové šetření ............................................................................................................ 77

4. 1 Metoda průzkumu ............................................................................................ 78

4. 2 Průběh průzkumu ............................................................................................. 78

4. 3 Analýza výsledků šetření ................................................................................. 79

5 Návrhy a doporučení na zlepšení ....................................................................................... 88

Závěr ........................................................................................................................................... 93

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 95

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 96

Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 98

Seznam použité literatury ............................................................................................................ 99

Seznam Příloh ........................................................................................................................... 108

8

Úvod

V současném velmi konkurenčním prostředí se všechny maloobchodní společnosti snaží

svým zákazníkům poskytovat ty nejlepší služby a podmínky za cílem odlišení se od

konkurence. Velká pozornost je věnována uspokojování potřeb a přání zákazníků.

Jednotlivé nástroje marketingu slouží k odlišení společnosti od konkurence a jsou pro

zákazníky rozhodující při výběru prodejny. Jedná se především o blízkost prodejny,

kvalitu produktů, cenovou úroveň či šíři sortimentu. Na českém trhu působí řada

mezinárodních retailových řetězců, které neustále přicházejí s inovacemi. Nutností je,

aby ostatní společnosti nezaostávaly za konkurencí a byly schopny se od konkurence

něčím odlišit. K tomu potřebují správně využívat a kombinovat všechny prvky

marketingového mixu. Diplomová práce pojednává o marketingu vybrané

maloobchodní firmy.

Cílem této diplomové práce je analýza marketingových nástrojů vybrané maloobchodní

firmy a následné navržení opatření, která by zlepšila efektivitu jejich využívání. V

teoretické části práce jsou vymezeny pojmy, které jsou nutné k pochopení celé

problematiky. V druhé části je stručný popis vybrané společnosti. Třetí část je praktická

a zaměřuje se na analýzu 7P vybrané maloobchodní jednotky. Záměrem diplomové

práce je získané poznatky z odborné literatury aplikovat do praxe. Stanoveným cílem je

analyzovat a zhodnotit všechny prvky marketingového mixu a zjistit, zda je společnost

správně využívá.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které bylo provedeno mezi zákazníky na

konkrétní prodejně. Cílem šetření bylo získat informace o používaných marketingových

nástrojích v prodejnách Penny Market a vyhodnotit, jak tyto marketingové nástroje

ovlivňují zákazníka při nákupním rozhodování a chování. Záměrem bylo zjistit nejen,

jak tyto nástroje ovlivňují zákazníka při nákupním rozhodování, ale také jestli mají

zákazníci o nich povědomí a zda je společnost Penny Market využívá efektivně.

Dotazníkové šetření bylo zvoleno z důvodu rychlého sběru dat, která se dají ihned

analyzovat. Dotazníkové šetření bylo realizováno prostřednictvím metody CAPI.

Výsledky byly vyhodnoceny pomocí programu Microsoft Excel.

Pro účely této práce byla vybrána společnost Penny Market s. r. o. (dále jen Penny

Market), konkrétně prodejna Toužim. Tato prodejna byla vybrána z toho důvodu, že
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autorka prodejnu dobře zná a byly jí poskytnuty potřebné informace k vypracování této

práce. Informace autorka získala prostřednictvím rozhovorů s vedením prodejny.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá marketingem

maloobchodu a především marketingovým mixem maloobchodu. Další kapitola je

zaměřena na charakteristiku vybrané firmy. Následující kapitoly jsou zaměřeny na

praktickou část. Nejdříve jsou zkoumány marketingové nástroje vybrané společnosti a

poté jsou prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťovány informace o

marketingových nástrojích a také jejich vliv na nákupní rozhodování zákazníka.

V poslední části jsou na základě zjištěných informací a výsledků z dotazníkového

šetření formulovány doporučení a návrhy na zlepšení využívání marketingových

nástrojů.

Hlavním zdrojem pro vypracování teoretické části byla odborná literatura a internetové

zdroje. Pro vypracování praktické části byly použity především informace z rozhovorů

s vedením prodejny a také vlastní zjištění a pozorování. V některých případech jsou

použity internetové zdroje.
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1 Marketing maloobchodu

První kapitola se zabývá vymezením základní problematiky daného tématu. Nejdříve je

vymezen pojem marketing maloobchodu a následně marketingový mix maloobchodu,

o kterém je celá práce. V marketingovém mixu maloobchodu jsou charakterizovány

všechny prvky rozšířeného marketingového mixu, které budou potřebné k vypracování

praktické části

Pro marketing existuje celá řada definic. Pro tuto práci byla vybrána definice od

jednoho z nejznámějších autorů knih o marketingu, kterým je Philip Kotler. Kotler

definuje marketing jako: „ společenský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a

skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny

výrobků a služeb s ostatními“ (Kotler, Keller, 2013, str. 35

Kotler a Bliemel vidí marketing jako proces v hospodářském a sociálním mechanizmu,

skrz který uspokojují jednotlivci a skupiny jejich potřeby, díky kterým získávají

produkty a jiné věci na své hodnotě (Weis, 2015).

Podle Světlíka je marketing nesprávně spojován pouze s reklamou a podporou prodeje.

Existuje mnoho různých definic tohoto pojmu, ovšem všechny mají společný jeden

subjekt – zákazník a uspokojení jeho přání a potřeb. V současnosti by nebylo možné


[…]


byly aplikovány na společnost Penny Market, konkrétně na prodejnu Toužim.

Společnost Penny Market s. r. o. působí na českém trhu již od roku 1997 a zaměstnává

více než sedm tisíc zaměstnanců. První prodejnu v České republice otevřel Penny

Market v roce 1997. Společnost se zařadila do první pětky největších tuzemských

řetězců. Prodejny společnosti Penny Market zákazník nalezne ve větších i menších

městech, jako je například prodejna v Toužimi. Nejen rozšiřování podílu na trhu je pro

společnost důležité. Důležitým prvkem je také péče o zaměstnance, kteří spoluvytvářejí

atmosféru prodejny. Cílem je uspokojit potřeby a přání zákazníků a to právě

prostřednictvím marketingových nástrojů.

Práce se zabývala všemi prvky rozšířeného marketingového mixu a jejich využívání

společností Penny Market. Pomocí dotazníkového šetření byla analyzována účinnost

marketingových nástrojů z pohledu zákazníků společnosti Penny Market. Na základě

zjištěných skutečností a výsledků z šetření byly navrženy doporučení, které by mohly

zlepšit efektivnost využívání marketingových nástrojů ve společnosti Penny Market.

Doporučení byla zaměřena na marketingové nástroje týkající se například věrnostního

programu, front u pokladen či online prodej potravin.

Z dotazníkového šetření autorka zjistila, že nejčastěji chodí zákazníci do prodejen

Penny Marketu nakupovat z důvodu blízkosti prodejen a také kvůli cenové úrovni. Tyto

hlavní důvody volby nákupního místa se shodují s obecným průzkumem, jehož

výsledky jsou uvedeny v kapitole 1. 1. 3. Jelikož se z průzkumu na stránkách

novinky.cz ukázalo, že 58 % zákazníků sleduje slevové akce, tak část dotazníkového

šetření byla zaměřena na to, prostřednictvím jakých prostředků zákazníci Penny
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Marketu sledují slevové akce. Prokázalo se, že in-store reklama je opravdu účinný

nástroj komunikace, jak je zmíněno v teoretické části práce. Tato forma komunikace je

účinnější než tisková či televizní reklama nebo webové stránky. Prostřednictvím této

formy komunikace si respondenti nejvíce všímají akční nabídky zboží. Oproti tomu

akční letáky společnosti příliš mnoho z dotazovaných nesleduje a ani podle nich

nenakupují. Ani televizní reklamy příliš zákazníky neovlivňují při sledování slevových

akcí.

Společnost Penny Market by měla nadále uplatňovat in-store komunikaci u které se

prokázal vysoký účinek sledovanosti ze strany respondentů. Tato forma má velký

význam, neboť působí v místě a okamžiku, kde podporuje impulsivní prodej. Tedy

prodej výrobků, pro které si zákazník primárně nepřišel. Zákazníky tato forma

propagace neobtěžuje, jako například televizní reklamy. In-store komunikaci je vnímána

spíše pozitivně.

Z dotazníku je zřejmé, že o prezentaci společnosti na jejich webových stránkách

zákazníci neprojevují velký zájem. Pouze necelých 13 % z dotazovaných uvedlo, že

pravidelně stránky společnosti sleduje. Penny Market by měl tedy na propagaci svých

webových stránek intenzivněji zapracovat. Zatímco starší zákazníci sledují především

akční letáky, tak mladé zákazníky by společnost mohla získat právě díky webovým

stránkám.

Vypracování diplomové práce autorce přiblížilo problematiku marketingového mixu

maloobchodu. Autorka měla možnost objasnit si, jak jsou jednotlivé nástroje

marketingového mixu pro společnost důležité. Zjistila, že všechny složky

marketingového mixu jsou vzájemně provázány. Dalším velkým přínosem pro autorku

bylo zjištění, že procesy se prolínají všemi marketingovými nástroji, a bez nich by byl

provoz prodejny nemožný. Procesy začínají již objednávkou zboží a končí až u obsluhy

zákazníků u pokladen. Nelze tedy jednoznačně určit, který z marketingových nástrojů je

nejdůležitější, jelikož všechny jsou společně provázány. Společnost by se neměla

zaměřit pouze na některé marketingové nástroje, ale měly by správně a efektivně

využívat všechny.

.
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Abstrakt

Bláhová, M. Marketing vybrané maloobchodní firmy. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, počet stránek 108, 2018

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingové nástroje, maloobchod

Tato diplomová práce je zaměřena na využívání marketingových nástrojů v

maloobchodu, konkrétně ve společnosti Penny Market. Práce je rozdělena do dvou

základních částí – teoretické a praktické. V teoretické části autorka definuje marketing a

popisuje marketingový mix maloobchodu. V praktické části je stručně charakterizována

vybraná firma. Podstatná část praktické části je zaměřena využívání marketingovým

nástrojů ve vybrané společnosti. Efektivita využívání marketingových nástrojů je

zhodnocena pomocí dotazníku. V závěrečné části jsou navrhnuty doporučení, které by

mohly zlepšit využívání marketingových nástrojů ve společnosti Penny Market.

Abstrakt

Bláhová, Martina. Marketing of chosen retail company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty

of economic University of West Bohemia, p. 108, 2018

Key words: marketing, marketing mix, marketing tools, retail

This Diploma thesis is targeted on use of marketing tools in retail, concretely in retail of

the company Penny Market. The thesis is divided into two basic parts – theoretical and

practical. In the theoretical part the author defines marketing and describes marketing

mix of retail. In practical part is briefly described the chosen company. The main part of

the thesis is focused on the use of marketing tools in the chosen company. The

effectiveness of used marketing tools is evaluated through the questionnaire. In the final

part there are proposed recommendations that could improve used marketing tools in

the Penny Market company.