## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Martina Bláhová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Marketing vybrané maloobchodní firmy

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Tomáš Chlopčík
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se ve své práci zabývá marketingem vybrané maloobchodní jednotky. V teoretické části autorka představuje pouze marketingový mix maloobchodu. Zde bych uvítal přesunout z praktické části teoretický základ pro výzkum, který autorka použila. Po formální stránce vytýkám členění kapitol zejména teoretické části, místy chybějící uvedení zdrojů (např. Tab. č. 2) a další drobnější nedostatky.

V praktické části autorka analyzuje marketingový mix vybrané diskontní prodejny a obchodního řetězce. Součástí praktické části je taktéž výzkum dotazníkovým šetřením. Při analýze dotazníkového šetření se autorka více zaměřuje na procentuální zastoupení pohlaví v jednotlivých odpovědích (Obr. č. 33, 34 atd.). Preferoval bych spíše podíl na celkovém vzorku respondentů, případně s rozdělením dle pohlaví. Návrhová část práce vychází z provedeného výzkumu, kde autorka poukazuje na některé známé i méně známé problémy v této oblasti. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) V práci zmiňujete chybně uvedené ceny některých položek v regálech. Myslíte si, že v tomto může hrát roli i úmysl prodejce? Máte informace o prokázaném úmyslu ze strany ČOI?
- 2) V návrhové části uvažujete mimo jiné i posílení významnosti věrnostní Penny karty při nákupech a jako příklad uvádíte Tesco Clubcard. Myslíte si, že Penny karta má obdobný potenciál?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele